
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   190   del   15.11.2013

Lavori per l'ampliamento del cimitero comunale e costruzione loculi 
cimiteriali - Finanziamenti regionale per l'ampliamento e la 
costruzione di cimiteri di cui all'art. 34 della legge regionale 18 
gennaio 1999, n.1 - Impegno al cofinanziamento

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilatredici il giorno quindici del mese di novembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 10:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PPILI ALDO SINDACO

ACARDIA SERGIO ASSESSORE

PPIRAS ANTONIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

PCRISPONI ANNETTA ASSESSORE

ABULLITA ROBERTO ASSESSORE

PMANUNZA STEFANIA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Vicesegretario Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici, in attuazione della L. R. 
n° 12 del 23 Maggio 2013 – articolo 5 – comma 37, h a reso disponibili delle risorse 
finanziarie finalizzate a finanziare opere per ampliamento e la costruzioni di cimiteri, 
e con successiva deliberazione della Giunta Regionale n° 42/37 del 16 Ottobre 2013, 
è stato approvato l'avviso e allegati correlati  per accedere al finanziamento di cui 
sopra;

Tenuto conto che, in riguardo a quanto sopra esposto, l'Amministrazione Comunale 
ha manifestato  l'intento  di  avviare  le  procedure per  ottenere finanziamenti  per  la 
realizzazione di opere pubbliche finalizzate all'ampliamento del cimitero comunale, al 
fine di poter garantire nel medio periodo una disponibilità di loculi, tale da soddisfare 
le esigenze della comunità sestese;

Visto  l'avviso  pubblico  della  Regione  Autonoma della  Sardegna,  Assessorato  dei 
Lavori  Pubblici,  relativo  alla  concessione  di  finanziamenti  per  l'ampliamento  e  la 
costruzione di cimiteri di cui all'art. 34 della legge regionale 18 gennaio 1999, n.1;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 42/37 del 16 ottobre 2013;

Vista la Deliberazione Consigliare n. ____ del 15 novembre 2013, con la quale è 
stata approvata la variazione al Piano Triennale delle opere pubbliche 2013-2015, 
all'elenco  annuale  2013  delle  opere  pubbliche  e  all'elenco  degli  interventi  di 
manutenzione straordinaria per l'anno 2013, e contestualmente per l'anno in corso è 
stata inserita l'opera in oggetto;

Considerato  che  la  disponibilità  attuale  dei  loculi  cimiteriale  ammonta  a  n.  30,  a 
fronte di un richiesta annuale media pari a 98;

Considerata  la  necessità  dell'amministrazione  di  procedere  all'ampliamento  del 
cimitero per la realizzazione di circa 250 nuovi loculi, tali da soddisfare le richieste 
per ulteriori tre anni. 

Attesa  la  volontà  dell'amministrazione  comunale  di  procedere  alla  richiesta  del 
succitato finanziamento per la realizzazione dei lavori di "ampliamento del cimitero 
comunale e costruzione loculi cimiteriali", per complessivi € 550.000,00.

Attesa,  altresì,  la  volontà  dell'amministrazione comunale  di  procedere,  in  caso  di 
ottenimento  del  finanziamento,  al  cofinanziamento  per  una  quota  del  40%,  per 
complessivi € 220.000,00.

Tenuto conto che l’intervento richiamato in oggetto la relativa copertura finanziaria è 
prevista nel bilancio per l'anno in corso, secondo le seguenti indicazioni:

a) per la quota di €   8.831,02   al capitolo 11072 – residui 2005;

b) per la quota di €   7.907,76   al capitolo 11073 – residui 2006;

c) per la quota di € 61.490,68   al capitolo 11070 – residui 2007;

d) per la quota di € 25.000,00  al capitolo 11070 – residui 2007;

e) per la quota di € 61.000,00   al capitolo 11070 – residui 2008;

f) per la quota di € 23.479,00   al capitolo 11072 – residui 2008;

g) per la quota di €   5.041,44   al capitolo 11078 – residui 2008;

h) per la quota di € 27.250,10   al capitolo 11070 – residui 2010;



Acquisiti,  ai  sensi  dell'articolo  49 del  D.  Lgs n° 267 del  18 Agosto  2000, i  pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Con votazione unanime

DELIBERA

1) di approvare la proposta di intervento per la partecipazione all'avviso pubblico 
della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  approvato  con  Deliberazione  della 
Giunta  regionale  n.  42/37  del  16  ottobre  2013,  relativo  alla  concessione di 
Finanziamenti regionale per l'ampliamento e la costruzione di cimiteri di cui all'art. 
34 della legge regionale 18 gennaio 1999, n.1;

2) di  autorizzare  il  Sindaco  in  qualità  di  Legale  Rappresentante  dell'Ente,  alla 
presentazione,  in  nome,  per  conto  e  nell'interesse  dell'Amministrazione  che 
rappresenta,  della  domanda  di  finanziamento  della  proposta  oggetto  della 
presente;

3) di impegnarsi, in caso di concessione del finanziamento, a cofinanziare l'opera 
per  complessivamente  €  220.000,00,  pari  al  40%  dell'importo  complessivo 
dell'intervento, che trova copertura così come segue:

i) per la quota di € 8.831,02

• Titolo 2 - funzione 10 - servizio 5 - intervento 01, ed ai fini della gestione 
interna l’intervento trova riferimento nel PEG al capitolo 11072 del bilancio 
per l’anno in corso – residui 2005, avente per oggetto “Costruzioni di loculi 
cimiteriali” (avanzo di amministrazione 2005); 

(impegno n° D 4687 – anno 2005)

b) per la quota di € 7.907,76

• Titolo 2 - funzione 10 - servizio 5 - intervento 01, ed ai fini della gestione 
interna l’intervento trova riferimento nel PEG al capitolo 11073 del bilancio 
per l’anno in corso – residui 2006, avente per oggetto “Costruzioni di loculi 
(avanzo di amministrazione 2005)";

(impegno n° D 5027 – anno 2006)

c) per la quota di € 61.490,68

• Titolo 2 - funzione 10 - servizio 5 - intervento 01, ed ai fini della gestione 
interna l’intervento trova riferimento nel PEG al capitolo 11070 del bilancio 
per l’anno in corso – residui 2007, avente per oggetto “Costruzioni  loculi";

(impegno n° D 4585 – anno 2007) 

d) per la quota di € 25.000,00

• Titolo 2 - funzione 10 - servizio 5 - intervento 01, ed ai fini della gestione 
interna l’intervento trova riferimento nel PEG al capitolo 11070 del bilancio 
per l’anno in corso – residui 2007, avente per oggetto “Costruzioni  loculi";

(impegno n° D 5188 – anno 2007) 

e) per la quota di € 61.000,00

• - Titolo 2 - funzione 10 - servizio 5 - intervento 01, ed ai fini della gestione 
interna l’intervento trova riferimento nel PEG al capitolo 11070 del bilancio 
per l’anno in corso – residui 2008, avente per oggetto “Costruzione loculi”; 



(impegno n° D 4809 – anno 2008) 

f) per la quota di € 23.479,00

• -Titolo 2 - funzione 10 - servizio 5 - intervento 01, ed ai fini della gestione 
interna l’intervento trova riferimento nel PEG al capitolo 11072 del bilancio 
per l’anno in corso – residui 2008, avente per oggetto “Costruzione loculi”;

(impegno n° D 4797 – anno 2008) 

g) per la quota di € 5.041,44

• Titolo 2 - funzione 10 - servizio 5 - intervento 01, ed ai fini della gestione 
interna l’intervento trova riferimento nel PEG al capitolo 11072 del bilancio 
per l’anno in corso – residui 2008, avente per oggetto “Costruzione loculi”;

(impegno n° D 1491 – anno 2009)

h) per la quota di € 27.250,10

• -Titolo 2 - funzione 10 - servizio 5 - intervento 01, ed ai fini della gestione 
interna l’intervento trova riferimento nel PEG al capitolo 11070 del bilancio 
per  l’anno  in  corso  –  residui  2010,  avente  per  oggetto  “Costruzione 
loculi”;

(impegno n° D 998 – anno 2010)

4) di disporre che la presente proposta, dopo l’adozione, venga trasmessa all’ufficio 
di Ragioneria per l’aggiornamento delle registrazioni contabili di competenza;

5) di dichiarare,  con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del citato D. Lgs 
n° 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO GIUSEPPE SPANU

Data   15/11/2013

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   15/11/2013

F.TO MARIA LAURA SABA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ALDO PILI F.TO  SANDRA LICHERI

IL SINDACO

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  SANDRA LICHERI

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
20/11/2013, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 05/12/2013

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 20/11/2013 al 05/12/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
15/11/2013 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 20.11.2013

Deliberazione della Giunta n. 190 del 15/11/2013


